

Số: /BC-UBND

Lạc phượng, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết năm thứ 3 thực hiện Kế hoạch 362/KH-BCA-V01**

(Từ ngày 15/6/2025 đến ngày 14/6/2026)

Kính gửi: UBND thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 6144/VP-NC ngày 28/5/2026 và Công văn số 13106/VP-NC, ngày 12/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả năm thứ ba thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc, UBND xã Lạc phượng báo cáo kết quả thực hiện (thời gian từ ngày 15/6/2025 đến nay 14/6/2026) như sau:

### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC ĐÁNH BẠC VÀ ĐÁNH BẠC**

- Trong kỳ, địa bàn xã Lạc Phượng không xảy ra tội phạm liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, tội phạm về cờ bạc cơ bản đã được kiểm soát, không để hình thành điểm nóng, tụ điểm phức tạp về ANTT, tuy nhiên tình hình vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ đặc biệt là đánh bạc trên không gian mạng hoặc đánh bạc nhỏ lẻ tại đám hiếu, hỷ, các dịp lễ tết...

- Từ ngày 15/6/2025 đến ngày 14/6/2026, trên địa bàn phát hiện, xử lý: 02 vụ với 07 đối tượng vi phạm hành chính liên quan đến hoạt động đánh bạc.

### **II. KẾT QUẢ NĂM THỨ 3 THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 362**

#### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- UBND xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc tới 100% cán bộ, công nhân viên chức. Phối hợp các phòng ban lực lượng liên quan triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, đồng thời chủ động xây dựng Kế hoạch phòng, chống tội phạm về tệ nạn xã hội năm 2026 địa bàn xã Lạc Phượng.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều nội dung, hình thức phong phú. Qua đó nâng cao nhận thức về pháp luật cho toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản, nắm chắc tình hình địa bàn, đặc biệt nắm tình hình các đối tượng có tiền án, tiền sự liên quan đến cờ bạc. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý cư trú, kiểm tra tạm trú, tạm vắng và các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

- UBND xã giao Công an xã Lạc Phụng chủ trì, chỉ đạo phối hợp với các đoàn thể, chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các tệ nạn xã hội trên địa bàn xã.

## **2. Công tác phòng ngừa xã hội**

- Thực hiện việc tuyên truyền tại các trường học trên địa bàn về phòng chống tệ nạn xã hội, chú trọng tuyên truyền công tác phòng chống cờ bạc, mại dâm, thực hiện phát thanh tuyên truyền thường xuyên về việc nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng chống tệ nạn xã hội. Xây dựng, thực hiện tuyên truyền phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc, đánh bạc trên trang mạng xã hội Facebook, Zalo của Ủy ban xã.

- Triển khai cam kết chấp hành pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói riêng, các loại tội phạm nói chung 100% khu dân cư trên địa bàn xã.

## **3. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ:**

3.1. Xác định, quản lý (bao nhiêu) 0 địa bàn trọng điểm về cờ bạc;

3.2. Xác định, quản lý (bao nhiêu) 0 điểm về cờ bạc;

- Xác định, quản lý (bao nhiêu) 0 tụ điểm về cờ bạc: 0; Kết quả triệt phá: 0 tụ điểm cờ bạc/0 đối tượng;

- Trên không gian mạng: 0 điểm và 0 tụ điểm về cờ bạc; Kết quả triệt phá: 0 cờ bạc/ 0 đối tượng;

3.3. Đã rà dựng, quản lý 0 băng nhóm cờ bạc/0 đối tượng; 0 băng nhóm mại dâm/0 đối tượng. Kết quả triệt phá: 0 băng nhóm cờ bạc/0 đối tượng; 0 băng nhóm mại dâm/0 đối tượng.

Rà dựng, lên danh sách 0 đối tượng từng là chủ mưu, cầm đầu tham gia các băng nhóm, tổ chức tội phạm về tệ nạn xã hội.

3.4. Đã rà soát, đang quản lý 0 đối tượng cờ bạc; trong diện sơ tra: 0 đối tượng; diện có tiền án, tiền sự: 10 đối tượng;

## **4. Công tác đấu tranh, điều tra, xử lý TP, VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc**

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã Lạc Phụng phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 02 vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đánh bạc, ra quyết định XPVPHC đối với 07 đối tượng. Các vụ việc chủ yếu do bột phát, không có dấu hiệu chuyên nghiệp, phức tạp.

## **5. Công tác quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ**

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn dân cư; không để hình thành các tụ điểm, địa điểm phức tạp có dấu hiệu tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

- Lập danh sách, quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự về cờ bạc (10 đối tượng); đối tượng có biểu hiện tổ chức đánh bạc (0), cho vay nặng lãi (0), bảo kê liên quan đến hoạt động cờ bạc (0).

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, internet, quán cà phê, nhà nghỉ, cơ sở lưu trú có nguy cơ phát sinh hoạt động đánh bạc.

## **6. Công tác phối hợp**

- Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong trao đổi thông tin, tài liệu phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Chủ động trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ xác minh, điều tra các vụ án; phối hợp truy xét, truy bắt đối tượng, thu thập tài liệu, chứng cứ có liên quan.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền thôn trong công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh.

## **7. Công tác khác**

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 16; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong quá trình thực hiện.

- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

# **III. NHẬN XÉT, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

## **1. Nhận xét đánh giá, khó khăn vướng mắc**

### *1.1. Nhận xét đánh giá*

- Việc ban hành Chỉ thị số 16/CT-TTg có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong bối cảnh tình hình tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc diễn biến ngày càng phức tạp, nhất là trên không gian mạng, với quy mô lớn, tính chất xuyên quốc gia, liên quan đến nhiều lĩnh vực như ngân hàng, viễn thông, công nghệ thông tin và thanh toán điện tử. Đây là căn cứ quan trọng để xã chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa; tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm; phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành chức năng đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tội phạm cờ bạc.

- Nhiều hình thức tuyên truyền được triển khai như tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư, trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, các hội nghị, sinh hoạt đoàn thể. Nhận thức của cán bộ và nhân dân về tác hại, hậu quả của hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc được nâng lên, ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân có chuyển biến tích cực.

### *1.2. Khó khăn, vướng mắc*

- Hoạt động đánh bạc ngày càng chuyển dịch lên không gian mạng, sử dụng các ứng dụng nhắn tin, mạng xã hội, website, máy chủ đặt ở nước ngoài. Các đối tượng thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động để đối phó với cơ quan chức năng.

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về hậu quả và chế tài xử lý đối với hành vi đánh bạc, nhất là đánh bạc trực tuyến.

- Lực lượng cán bộ có chuyên môn sâu về công nghệ thông tin, an ninh mạng. Trang thiết bị, phương tiện phục vụ phát hiện, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao còn hạn chế chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu thực tiễn.

### *1.3. Nguyên nhân*

- Một số cán bộ còn hạn chế về kỹ năng, kinh nghiệm đấu tranh với tội phạm công nghệ cao. Số lượng cán bộ thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm liên quan đến tổ chức đánh bạc, đánh bạc còn ít, trình độ nghiệp vụ không đồng đều.

- Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác quản lý xã hội đôi lúc còn chưa chặt chẽ là nguyên nhân để các loại tội phạm TNXH có điều kiện tồn tại, phát triển.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, đặc biệt là số nhóm đối tượng thanh, thiếu niên thiếu hiểu biết về pháp luật còn tồn tại tâm lý xem đánh bạc là hình thức giải trí hoặc có thể làm giàu nhanh chóng.

## **2. Dự báo tình hình và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới**

### *2.1. Dự báo tình hình*

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc được dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhất là trên không gian mạng. Hoạt động đánh bạc trực tuyến, cá độ bóng đá, lô đề, trò chơi đổi thưởng có xu hướng gia tăng; các đối tượng lợi dụng mạng xã hội, ứng dụng nhắn tin, website và máy chủ đặt ở nước ngoài để tổ chức hoạt động phạm tội. Hoạt động tổ chức đánh bạc có sự liên kết giữa các đối tượng trong và ngoài địa phương, thậm chí xuyên quốc gia, gây khó khăn cho công tác phát hiện, điều tra, xử lý. Tình trạng thanh thiếu niên tham gia cờ bạc trực tuyến, cá cược trên mạng có nguy cơ gia tăng do sự phổ biến của internet, mạng xã hội và thiết bị thông minh.

### *2.2 Phương hướng nhiệm vụ*

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm cờ bạc. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia

phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc.

- Chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa; phát hiện các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các đối tượng. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh, xử lý nghiêm minh là trọng tâm, không để hình thành điểm, tụ điểm về tổ chức đánh bạc, đánh bạc trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết năm thứ 3 thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc (*thời gian từ ngày 15/6/2025 đến ngày 14/6/2026*). UBND xã Lạc Phượng báo cáo UBND TP Hải Phòng nắm và cho ý kiến chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (Đề báo cáo);
- Lưu: VT, CA.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Duy Sỹ**